

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۰۶ نومبر ۲۰۲۴



یونس نگاه

تبصره‌ای در مورد روزگار مهاجران ما در ایران

آنچه این روزها بر سر مهاجران ما در ایران می‌گذرد با گزارش نویسی، تبلیغات فیسبوکی و توئیتر حل‌شدنی نیست. جامعه ایران متأسفانه درگیر بحران‌های شدید است و مردم خوب ایران روزهای سختی دارند. میلیون‌ها هموطن بی‌خانمان ما به‌جائی رفته‌اند که مردم آن هر روز گرسنه‌تر و محروم‌تر می‌شوند، خاطر بسیار پریشان دارند، ترس از آینده فراگیر است و عقده‌های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی سرکوب‌شده جامعه را شدیداً ناآرام کرده است.

جامعه‌ای که زیر بار مسایل خودش عرق می‌ریزد و درد می‌کشد، دیدن پر کاه همسایه را چون سربار به آسانی تحمل نمی‌تواند. تفاوت‌های جزئی منجر به بدگمانی و دعوا می‌شود، اختلافات شخصی تعمیم داده شده و ملی می‌گردد. نیروهائی که در پی خلق آشوبند نیز ممکن آتش خشم مردم را پکه کنند.

روزگار سختی است. خانه نداریم و همسایه نیز بام خانه‌اش چکک کرده است. کار مؤثری اگر ممکن باشد تنها از دست خود مهاجران مقیم ایران بر می‌آید. مثلاً:

یک) آدم‌های مشهور، افرادی که دارای روابط پخته اجتماعی و فرهنگی با ایرانیانند و درعین حال گپ‌شان میان مهاجران شنیده می‌شود می‌توانند برای حقوق مهاجران در داخل ایران لابی کنند.

دو) کارگرانی که اجازه کار و اقامت رسمی دارند اتحادیه بسازند و با اتحادیه‌های کارگری ایران در تماس شوند. سه) کسانی که امکان تماس با نهادهای دولتی را دارند برای حق کار، تعلیم و اقامت مهاجران لابی کنند.

متأسفانه در این بی‌سرنوشتی، زمانی که دولت رسمی وجود ندارد و هموطنان ما در سراسر دنیا بدون حداقل حمایت سرگردانند، هرکس در کنار تلاش‌های جمعی مجبور است راه فردی نجات جست و جو کند.

هر افغانی که در ایران به سر می‌برد باید دایم در تلاش ترک ایران باشد. از ایران حتی اگر به پاکستان و ترکیه و عراق راهی میسر گردد حتماً آنجا را ترک کند. اگر به افغانستان زمینه برگشت میسر شود حتماً برگردد. هرچه تعداد بیشتر افغان‌ها ایران را ترک کنند، به همان اندازه به سود جمعی افغان‌ها و ایرانی‌هاست. راه نجات اصلی، ساختن حکومتی است که با مردم آشتی باشد و وطن را برای ما جایی تنگ‌تر از خانه‌های کرائی و کارخانه‌های ایران نسازد. حکومتی که نسبت به پولیس پاکستان و ترکیه و ایران با وطنداران ما در کابل و قندهار و بامیان و هرات و پنجشیر و جاهای دیگر خوش‌رفتارتر باشد.